Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Plzeň 2016 Tomáš Polan

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Translation of a Text in Modern History with a

Commentary and a Glossary

Tomáš Polan

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – němčina

Bakalářská práce

Translation of a Text in Modern History with a

Commentary and a Glossary

Tomáš Polan

Vedoucí práce:

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Konzultant:

Mgr. Ing. pplk. Pavel Polan

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016 ………………………

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Alici

Tihelkové, Ph.D., za pomoc, povzbuzení a veškerý čas, který mi věnovala.

Table of Contents

1 INTRODUCTION ........................................................................ 1

2 THEORETICAL PART ................................................................ 2

2.1 Translation ............................................................................................ 2

2.2 Glossary ................................................................................................ 4

3 THE TRANSLATION OF THE CZECH TEXT ............................. 4

3.1 From Afrika Korps into the Czechoslovak Legion ............................. 4

4 COMMENTARY ........................................................................ 28

4.1 Lexical level ........................................................................................ 28

4.1.1 Terminology connected with military and warfare ...................... 28

4.1.2 Compounds ................................................................................ 29

4.2 Morpho-syntactical level: .................................................................. 29

4.2.1 Premodifiers and Postmodifiers ................................................. 29

4.2.2 Passive voice ............................................................................. 30

4.2.3 Passive voice in Czech and in English ....................................... 30

4.2.4 Active voice in Czech, Passive in English .................................. 31

4.2.5 Passive in Czech, Active in English ............................................ 31

4.2.6 Discourse markers ..................................................................... 31

4.3 Stylistic level:...................................................................................... 35

4.3.1 Examples of rhetorical devices ................................................... 35

5 GLOSSARY .............................................................................. 39

6 CONCLUSION .......................................................................... 42

7 ENDNOTES .............................................................................. 43

8 BIBLIOGRAPHY ...................................................................... 45

8.1 Print sources ...................................................................................... 45

8.2 Internet sources ................................................................................. 45

9 ABSTRACT .............................................................................. 47

10 RESUMÉ .................................................................................. 48

11 APPENDICES ........................................................................... 49

11.1 Source text: .............................................................................. 49

1

1 INTRODUCTION

The aim of the thesis is the translation of a selected text in Modern

History accompanied by a commentary and glossary.

The first part of the work deals with the theoretical aspect of translation.

The translation process is defined, and the commonly used methods of

translation are closely elaborated upon.

The theoretical part is followed by the translation of the Czech text,

specifically one chapter from the book Češi ve Wehrmachtu, authored by

František Emmert, Czech writer and author of non-fiction about modern history.

The book is a compilation of stories gathered from Czech soldiers who were

forced to fight in the German army. The topic was selected due to the author's

personal interest in the history of Second World War.

The text is subsequently analyzed on the lexical, morphological and

stylistic level in the respective chapters in the commentary section of the thesis.

Some more challenging points of the translation process stemming from the

different nature of the two languages are also mentioned.

Due to the fact the story of the text takes place during a war time a

specialized vocabulary connected to military and warfare is used through the

source text, albeit sporadically. These specialized terms are listed in the

glossary part of the work with their equivalent counterparts in Czech.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation can be defined as the reproduction of a message from

source text through the closest natural equivalent in the target language

regarding both meaning and style. [1]

During the translation process, we decode the information that is

contained in the text of the original author (source language) and we then

subsequently encode the information in the language of our choice (target

language). The resultant text is then once again decoded by the target reader.

[2]

The whole process is divided into three phases:

1. understanding of the original

During this phase translator has to try to analyze the source text on three

different levels. First, the translator has to gain understanding on the

philological level. This does not require any natural talent on the part of the

translator whereas it is, in fact, more of a question of professional preparation

and experience in the field. [3] Secondly, the translator should be able to

recognize and identify different undertones of irony, specific mood or any

hidden emotions that the author may have encoded in the text. The third level

of understanding is the most difficult one and, therefore, requires the most

focused and concentrated reading of the source text. It is on this level where

the translator tries to understand the underlying connections and motives

between the artistic creations of the author (e.g. main figures, environmental

and historical setting, the main idea author wanted to communicate).

2. interpreting the original

The need of meticulous reading of the first phase becomes clear during

the second phase where it comes to the unavoidable problems stemming from

the different grammatical and syntactical nature of the two languages. Due to
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this fact a complete equivalency in meaning between the source and target

expression is very rare and nigh on impossible. It then comes to interpretation

on the part of the translator who at this point has to choose the proper

equivalent and the most precise expression in the target language. [4]

3. re-stylizing the original

The third phase involves complete translation and the degree of re-

stylizing of the source text into the target language. Here is the point where the

translator has to prove his mettle as it all comes down to his stylistic feeling,

experience and thorough knowledge of the two languages. The aim is to make

a natural sounding translation while still keeping features of the original work.

[5]

To this end, we have to carefully choose the means through which we

interpret the original information so that it is encoded in the target language not

just with utmost precision but also in a way that is perceived as natural by the

target reader. Several different translation methods are commonly used.

Transcription: Transcription is the representation of words of the source

language by means of the target language. The form of the word is identical in

both languages. If this process is done between languages with different

alphabetical systems, it is called transliteration and is also consider a form of

transcription.

Calque: Calque is an expression taken from another language by literal

or faithful, word-for-word or root-for-root translation. The internal structure of the

word is maintained during the translation, which can result in translation that

sounds strange in the target language.

Substitution: Substitution is the replacement of an expression by an

equivalent expression in the target language. The expressions do not have to

be of the same word class. This can mean replacement of a substantive by a

personal pronoun for example.
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Transposition: Transposition refers to the inevitable grammatical

changes that must be made in the translated text stemming from the different

nature of the two language systems.

Modulation: Modulation is a change in point of view. The translator

changes the specific wording of the source language to better interpret the

message in the target language without changing the meaning.

Equivalence: Equivalence is the use of different stylistic and structural

means than those utilized in the source text. This usually occurs while

expressing specific degrees of emotionality.

Adaptation: Adaptation is the replacement of a situation described in the

source text that could be incomprehensible to the target audience due to

cultural or other differences. The situation is then replaced with a situation more

suitable for the target audience. Adaptation is usually used in cases, where

there is no acceptable equivalent for the same position in the target language.

[6]

2.2 Glossary

A glossary is an alphabetical list of words connected to a specific

subject, field, text or area of expertise. The more difficult, complicated or foreign

words are usually defined and closely explained for better understanding of the

reader.

3 THE TRANSLATION OF THE CZECH TEXT

3.1 From Afrika Korps into the Czechoslovak Legion

Col. Otmar Malíř

[Member of Czechoslovak foreign resistance

on the western front, wearer of the War Cross]
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Many Czechs from the Těšín area had deserted from Wehrmacht and

joined the ranks of Czechoslovak Legion, which have been forming on the

territories of the United Kingdom and the Soviet Union. These defectors had

made up about a fifth of the entire unit. This situation was a re-run of the

situation in the First World War when soldiers would also desert the Austrian

army to join the emerging Czechoslovak Legion and to fight for the creation

Czechoslovakia.

Any attempts at desertion were much more complicated during the

Second World War, however. Unlike the Austrian army of the First World War,

Wehrmacht consisted of a single nationality with mainly single conviction.

Furthermore, it was riddled with an abundance of fanatics and informants. Even

the ordinary soldiers understood any desertion of their fellow fighters as an act

of treason and were ready to take action against it. Therefore, any Czech who

decided to desert could only count on himself.

Desertion was one of the riskiest situations Czech soldiers could get

themselves into while in Wehrmacht, but it was also the one that demanded the

greatest courage. Special courts-martial awere sentencing people to death as a

matter of course for much lesser transgressions against the “Oath of allegiance

to Adolf Hitler and the Third Reich”.

Any attempt at desertion or mere consideration of it could have only

resulted in a death sentence and immediate execution usually in front of a

lined-up unit. A considerable amount of Czechs born in the Těšín area met their

end in front of an execution squad. The situation was no different during the

First World War, although the desertion itself was much easier, and so it was


[…]


utrpěli mnohem větší ztráty.

Velitel brigády, generál Alois Liška, po tomto nezdaru rozhodl, že

musíme zaútočit ještě jednou a alespoň něco Němcům vzít, alespoň jednu

jejich opěrnou pozici. Jako cíl byl přitom vybrán areál opuštěných budov

místního lihovaru, ve kterém se Němci dobře opevnili.

Do třetího útoku jsme vyrazili až 10. dubna 1945 a lihovar jsme nejprve

skutečně dobyli. Jenže jenom na čtyři dny. Němci si zřejmě nepřipouštěli, že

válka končí a pečlivě se připravili na protiútok. Zaútočili na nás s tigery,

pancerfausty, samohybnými děly a vůbec se vším, co ještě měli po ruce, a

nakonec nás z areálu zase vytlačili. My jsme se s tím pochopitelně nesmířili. Už

proto, že mnoho našich kamarádů v předcházejících bojích o toto místo padlo.

Takže jsme o areál tvrdě bojovali dalších deset dní. Němci však mezitím stihli

překopat silnici a přístupy k lihovaru zaminovat. Tím dvoutýdenní boje skončily.
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Jediná kapitulace do rukou Čechoslováků

Někdy kolem 20. dubna dostala německá posádka v Dunkerque

rádiovou výzvu ke kapitulaci. Generál Liška jim pohrozil bombardováním.

Německý velitel, jednoruký admirál námořnictva Friedrich Fireseus, nám však

odpověděl, že celá jeho rodina v této válce padla a že také on sám chce

padnout v boji a že výzvu ke kapitulaci nepřijímá.

Načež generál Liška si tedy opravdu pozval na pomoc devadesát

těžkých bombardovacích letadel typu Liberator. Neměl přitom v úmyslu je hned

bezprostředně použít. Nejprve chtěl Němce jen zastrašit, abys se vzdali. Když

letadla přilétla, výhružně kroužila na městem a vyčkávala, co se bude dít dál.

Celé jsme to zpovzdálí sledovali a doufali jsme, že Němci vyvěsí bílé

prapory. Avšak nestalo se. Generál Liška vydal pokyn a bombardéry spustily

bomby. Následoval hrozný, neuvěřitelný rachot, až se celá země otřásla.

Avšak i po zničujícím náletu se Frieseus, který obdržel další naši výzvu,

odmítal vzdát. Museli jsme proto dále bojovat. Ještě několik dní. Německý

rozhlas už přitom stále dokola opakoval zprávu, že Adolf Hitler je mrtvý a že

Berlín padl. Obránci Dunkerque však i přesto chtěli pokračovat v boji. Jenže,

komu z nás se ještě chtělo umírat, když všude jinde už válka skončila? Snad

právě na to Němci spoléhali.

Teprve až 8. května Frieseus konečně poslal rádiem zprávu, že se

vzdává a abychom si pro něho přijeli. Kapitulace vstupovala v platnost k 9.

květu. Ještě týž večer měl Churchill slavný projev v britském rozhlase k

ukončení války. My jsme po jeho vyslechnutí vystřelovali světlice a pálili do

vzduchu. Nejstrašlivější válka v lidských dějinách skončila!

Sotva jsme zajali německou posádku, vztyčili jsme na Dunkerque

československou a britskou vlajku na znamení našeho vítězství. Po pěti dnech

už přišli Francouzi a osvobozené město od nás převzali. Následovalo bouřlivé

rozloučení s vděčným francouzským obyvatelstvem a vojáky. Okamžitě potom

jsme vyrazili přes německé území směrem k československým hranicím. Kdo

něco podobného nezažil, ten si jen těžko dovede představit, jak jsme se tehdy

cítili a jaká atmosféra v naší brigádě panovala.

Přes Plzeň jsme se dostali do Prahy. V centru hlavního města jsme 30.

května uspořádali ohromnou vojenskou přehlídku československého vojska,

jakou Praha ještě nezažila. Takže žádné koně ani pěšáky Pražané neviděli. Jen

tanky, terénní vozy, motocykly a jinou kvalitní západní techniku.
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Místo vděčnosti nadávky do fašistů a kriminál

Moje osobní situace se hned po únoru 1948 začala rapidně zhoršovat.

Pracoval jsem v té době jako výpravčí na dráze. Nějaké zvláštní výhody za

účast v zahraničním odboji jsem nepožíval, takže mi vlastně nikdo ani neměl co

závidět. Přesto se na naši železniční stanici brzy dostavil akční výbor a rozhodl,

že výpravčího už dále dělat nesmím, a dokonce mě chtěli od dráhy vyhodit.

Zamýšleli mě poslat přímo do kamenolomu, abych se tam „naučil pracovat

rukama“. Naštěstí jsem ale u dráhy nakonec přece jen zůstal a místo

výpravčího jsem dělal traťmistra, což také nebylo zrovna nejhorší. Na schůzích

jsem se však setkával s nadávkami a urážkami. Vědělo se totiž, že jsem bojoval

na Západě. „Patříš k lopatě, ty fašoune, a s tebou celá ta benešovská banda

kapitalistů!“ křičeli na mě.

Deset let po válce mě zatkli. Přišli si pro mě 5. července 1955. Byl jsem

obviněn ze špionáže a velezrady, a přestože jsem byl zaměstnancem dráhy a

nikoliv vojákem z povolání, stanul jsem před vyšším vojenským soudem v

Trenčíně. Obžaloba proti mně byla postavena na tom, že jsem organizoval

činnost národních socialistů. Přitížilo mi také, že jsem si dopisoval s jednou

Angličankou, se kterou sem se znal z válečných let. Dostal jsem za to dvacet let

těžkého žaláře plus ztrátu veškerého majetku. Odseděl jsem si osm let, devět

měsíců a osm dní. Z vězení mě propustili až v roce 1964, v době kdy mnozí jiní

vězni z padesátých let už byli dávno doma.
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