ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Polan

Název práce: Translation of a text in Modern History with a Commentary and a Glossary

Vedoucí práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je překlad českého textu z oblasti novodobých dějin do angličtiny a jeho opatření jazykovým komentářem a glosářem. Tento cíl byl beze zbytku splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autor si pro překlad vybral úryvek z knihy *Češi ve Wehrmachtu* Františka Emmerta, obsahující vzpomínky českých vojáků donucených ke službě v německém wehrmachtu. Autor si vybral složitější směr překladu a musel se vyrovnat s několika úskalími, především vojenskou terminologií a poté i nutností zachovat vyprávěcí styl textu s jeho čtivostí. Práce obsahuje krátkou kapitolu o teorii překladu; zbytek práce pak tvoří překlad a komentář. Následuje graficky zdatně vyvedený glosář. Příloha obsahuje zdrojový text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorova angličtina je kvalitní, plynulá. Je třeba vyzdvihnout, že zní přirozeně a nenuceně, což při volbě tohoto směru překladu nebývá samozřejmostí. Občas se vyskytnou drobné chybičky, například v použití členů (*I do not think he was as a brilliant strategist as they say*, p. 8.) Možná mohl autor zvážit stahování slovesných tvarů pro ještě větší autentičnost. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KÔMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor předložil vyzrálé a kvalitně zpracované dílo, v němž prokázal svou schopnost citlivě uchopit beletristický styl a dát mu odpovídající anglickou formu. Dobře zpracoval i jazykový komentář.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký aspekt překládání tohoto druhu textu byl pro Vás nejnáročnější a proč?
2. Bylo v textu hodně metafor/idiomů? Jak jste postupoval při jejich překladu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 10.5. 2016

Podpis: Alice Tihelková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM